
diário oficial Nº 34.951   105Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0406/2022, DE 27 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/189553, de 15/02/2022– 
CPAT/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, Matrícula nº 
57204575/1, Cargo/Função: Auxiliar Operacional, como fiscal dos Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

39/2022 Apolo Comercial Ltda Material de Expediente- Grupo 05 (Belém), para 
atender as necessidades da SEDOP.

II- DESIGNAR o servidor JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JÚNIOR, Ma-
trícula nº 5946922/1, Cargo/Função: Secretário de Diretoria, para acom-
panhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 791053

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2022 – CP Nº 18/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B.A Meio Ambiente Ltda – em Recuperação Judicial  - CNPJ 07.593016/0004-47
OBJETO: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas nos municípios que integram a Região Guajará I, neste 
estado – Lote 06.
VIGÊNCIA: 29/04/2022 a 29/10/2023
VALOR: R$ 55.333.986,04
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00406
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Jardim Providência, 9, Águas Lindas, Ananindeua-PA, CEP 67.015-260.
TELEFONE: (91) 3234-1822
 

Protocolo: 791222

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 011/2022– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊN-
DIO E PÂNICO NAS EDIFICAÇÕES DO HABE, no Município de Belém, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 17 de maio de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 28 de abril de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 791240
AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 012/2022– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
ERVIÇOS DA OBRA DE SALDO REMANESCENTE DO CONTRATO ADMNITRA-
TIVO Nº 28/2017 – CONSTRUÇÃO DA PRAÇA PÚBLICA EM JURUTI/PA, CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS E PROJETOS ANEXOS.
Data de abertura: 17 de maio de 2022.
Horário: 14h00min (Quatorze horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 28 de abril de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 791252

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO- CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA TP 007/2022–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO NO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA/PA, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - PROVALLE PROJETOS E CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA CNPJ: 
03.636.328/0001-97
2 - ALFA E OMEGA CONSTRUTORA E SEREVIÇOS EIRELI CNPJ: 
31.391.809/0001-15
3 - USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MINERAIS EIRELI 
CNPJ: 19.787.591/0001-17
EMPRESAS INABILITADAS:
1 - BAUHAUS PROJECT MANAGER LTDA CNPJ: 07.102.250/0001-81
2 - RODOTERRA LTDA CNPJ: 83.933.945/0001-93
3 - CONSTRUTORA GOMES DA SILVA LTDA ME CNPJ: 09.526.366/0001-73
4 - MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 26.916.789/0001-85
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 28 de abril de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 791105
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2021/1054760
2. Licitação nº: 006/2022
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 28/04/2022
5. Data da Homologação: 28/04/2022
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA REURBANIZAÇÃO DA ORLA DO ATALAIA, no Município 
de Salinópolis, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e 
projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO ACP – Empresas: ARMAN-
DO CUNHA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 27.774.887/0001-21, CARMONA CA-
BRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A CNPJ: 25.316.468/0001-10, PAULO 
BRIGIDO ENGENHARIA DE OLIVEIRA EIRELI CNPJ: 22.911.135/0001-41, 
com o valor total de R$ 98.300.030,98 (noventa e oito milhões, trezentos 
mil, trinta reais e noventa e oito centavos).
Belém/PA, 28 de abril de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 791127
..

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 40/2020 – Serviços de Pavimentação para Revitalização Asfáltica 
do Pátio de Trafego da Sefa-Gurupi com Implantação de Balança de Con-
trole de Pesagem de Veículos em Gurupi/PA.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 14,6251%
Período de execução: 13/05/2021 a 12/05/2022
Dotação Orçamentária: 17101 04.451.1508.7552 449051 0
Data de Assinatura: 28/04/2022
Contratada: Círio Construtora e Serviços Ltda
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 790723
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 30/2018
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/000113
Objeto do Convênio: Execução do Programa de Limpeza de Vias e Logra-
douros, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo e incluir a funcional programática: 
07101 15.121.1508.8890 334041 0101/0301 à cláusula sétima do instru-
mento original.
Vigência: 23/04/2022 à 23/05/2022
Data da Assinatura: 22/04/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 791067


